
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 44/T/20 
 

OGGETTO:  NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE PER GLI ADEMPIMENTI DI "SORVEGLIANZA 

SANITARIA" DI CUI AGLI ARTT. 41 E 42 DEL D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I. ANNO 2020. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CIG: ZDC2CCEB79 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., l'Amministrazione Comunale deve procedere all’individuazione 

del “Medico Competente” per lo svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro;  

VISTE le disposizioni del “Datore di Lavoro” concernenti la nomina del Responsabile del "Medico Competente", ai 

sensi dell’art. 2, comma 2, lettera h, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

PRESO ATTO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00;  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 

145/2018, il quale ha esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere 

ad acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al 

mercato elettronico o alle piattaforme telematiche; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

VALUTATO pertanto opportuno rivolgersi ad un professionista esperto nel settore della Medicina del Lavoro;  

INTERPELLATA la Dott.ssa Federica Giacchero con studio in Ovada (AL), Via Carducci n. 64, C.F. 

GCCFRC73B59G197L, P.IVA 02022180067, esperta nel settore della Medicina del Lavoro che ha già espletato 

l’incarico per l’anno 2019 e si è resa disponibile al servizio richiesto anche per l’anno 2020;  

VISTO il preventivo di spesa presentato in data 24.04.2020 e protocollato al n. 1910, per lo svolgimento delle seguenti 

prestazioni:  

- la stesura del Protocollo di Sorveglianza Sanitaria; 

- l'effettuazione delle visite mediche; 

- l'effettuazione degli accertamenti previsti dal Protocollo di Sorveglianza Sanitaria; 

- la redazione della Cartella Sanitaria e di Rischio per ogni dipendente; 

- la formulazione del giudizio sull’idoneità dei lavoratori con relativo Certificato di Idoneità alla mansione;  

- l'effettuazione del sopralluogo aziendale annuale; 

- la trasmissione telematica dei dati anonimi all’INAIL (Allegato 3B); 

RILEVATO che in seguito a verifiche, risulta che il personale dipendente di questo Comune da assoggettare alle visite 

mediche in questione per l’anno 2020 sono 6 dipendenti, di cui 4 impiegati uso video terminale e 2 operai manutentivi, 

di cui 1 autista dello scuolabus;  

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 



Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero Interno 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 

17.12.2019 è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.12.2019 al 31.03.2020; 

DATO ATTO che:  

- con Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 295 del 17.12.2019, 

è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 31.12.2019 

al 31.03.2020; 

- con Decreto del Ministro dell'Interno 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 50 del 28.02.2020, è 

stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.03.2020 al 30.04.2020; 

- con il D.L. n. 18/2020 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31.07.2020 ed il 

termine per l’approvazione del rendiconto di gestione per l’anno 2019 è stato rinviato al 30.06.2020; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 è in corso di predisposizione, ma non è stato ancora 

deliberato e che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 

luglio 2020, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. 

relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 820,00 (IVA esente ai sensi del D.P.R. n. 633/1972), sarà fatto fronte con i 

fondi di cui alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del 

bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, in corso di predisposizione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Dott.ssa Federica Giacchero, come risulta da attestazione dell’EMPAM 

doc. n. 4858422-1582208763263, emessa in data 20.02.2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di procedere pertanto all’affidamento dell’incarico; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, alla Dott.ssa Federica Giacchero con studio in Ovada (AL), Via 

Carducci n. 64, C.F. GCCFRC73B59G197L, P.IVA 02022180067, l'incarico di “Medico Competente”, per lo 

svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i., per l’anno 

2020, a fronte di una spesa di €. 820,00 (IVA esente ai sensi del D.P.R. n. 633/1972);  

2) DI IMPEGNARE in favore della Dott.ssa Federica Giacchero la somma di €. 820,00 con imputazione alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2020 in corso di predisposizione; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che l'affidamento è effettuato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

Frugarolo, lì 27.04.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 820,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 01.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del Bilancio 2020/2022, 

esercizio finanziario 2020 in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 27.04.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.04.2020 AL 12.05.2020 
 

Frugarolo, lì 27.04.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


